Projeto de resolução - r1xtngcr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: r1xtngcr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/02/2026
Projeto de resolução nº 17/2026
Protocolo nº 380/2026
Processo nº 76/2026

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao senhor Roberto Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Roberto Rodrigues.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Engenheiro Agrônomo Dr. Roberto Rodrigues, nascido em Cordeirópolis, Estado de São Paulo, em 12
de agosto de 1942, é engenheiro agrônomo formado pela Escola Superior de Agricultura “Luiz de
Queiroz” – ESALQ/USP, no ano de 1965, possuindo cursos de aperfeiçoamento em administração rural.
Sua trajetória profissional, acadêmica e institucional é marcada por contribuições expressivas ao
desenvolvimento da agricultura, do cooperativismo, da economia rural e das políticas públicas voltadas ao
agronegócio brasileiro.

Na área acadêmica, é Professor Emérito da Fundação Getulio Vargas – FGV, com centenas de trabalhos
publicados sobre agricultura, cooperativismo e economia rural. É autor de dez livros e coautor de diversos
outros, sendo reconhecido nacional e internacionalmente como uma das maiores autoridades no tema.
Recebeu o título de Doutor Honoris Causa pela UNESP e integrou o Conselho Consultivo da FECAP,
além de presidir e integrar o Conselho Consultivo da ESALQ. Também foi membro do Conselho Consultivo
da Japan House e do Wise Men Group, grupo empresarial Brasil–Japão voltado à aproximação econômica
entre os países.

1

Projeto de resolução - r1xtngcr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi Professor do Departamento de Economia Rural da UNESP – Jaboticabal, além de ter participado de
importantes conselhos ligados à academia e à pesquisa, como o da Fundação de Estudos Agrários Luiz
de Queiroz – FEALQ, do Conselho Assessor da EMBRAPA, do CONCITE, do Conselho de
Administração da EAESP/FGV, do Alto Conselho Agrícola do Estado de São Paulo, do Centro de
Integração Empresa-Escola – CIEE, do Centro de Conhecimento em Agronegócios – PENSA, da
International Food and Agribusiness Management Association – IAMA, do International Policies
Council, do Global Crop Diversity Trust, além da Academia Nacional de Agricultura da SNA, da qual foi
Presidente.

Ao longo de sua carreira acadêmica e científica, recebeu inúmeras distinções, como a Medalha Paulista do
Mérito Científico e Tecnológico, a Comenda da Ordem Nacional do Mérito, o Título de Engenheiro
Agrônomo do Ano, concedido pela AEASP, e o Diploma de Mérito Agronômico da CONFAEAB.
Recebeu ainda a Medalha “Luiz de Queiroz”, da ESALQ, e a Ordem do Mérito Agrícola, no grau de
Cavaleiro, concedida pelo Governo da França.

Na área pública, destacou-se como Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no período de
janeiro de 2003 a junho de 2006, promovendo ampla reestruturação institucional, com fortalecimento da
defesa sanitária, ampliação dos mercados internacionais, regulamentação de novos instrumentos de crédito
e seguro rural, estímulo à produção orgânica e consolidação de políticas voltadas à modernização do setor
agropecuário. Exerceu também o cargo de Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São
Paulo (1993/1994) e coordenou o Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Agricultura, articulando o
setor público e privado em âmbito nacional. Participou ainda da criação da Agrishow, juntamente com ABAG,
SRB, Abimaq e ANDA.

No setor privado e associativo, foi Presidente da Associação Brasileira do Agronegócio – ABAG, da
Sociedade Rural Brasileira – SRB e membro do Conselho Superior do Agronegócio da FIESP –
COSAG. Foi Vice-Presidente da Fundação Nacional de Agricultura – SNA e, por 19 anos, foi eleito Líder
Empresarial na área de agronegócio, por meio de pesquisa realizada pelo jornal Gazeta Mercantil. Atuou
como Secretário Executivo da Frente Ampla da Agropecuária Brasileira, entidade informal responsável por
importantes conquistas institucionais do setor.

Sua atuação no cooperativismo é reconhecida mundialmente. Foi Presidente da Organização das
Cooperativas Brasileiras – OCB, por dois mandatos (1985/1991), Presidente da Organização
Internacional das Cooperativas Agrícolas (1992/1997) e membro da Aliança Cooperativa Internacional
– ACI (1997/2001). Exerceu o cargo de Embaixador Especial da FAO para o Cooperativismo, liderando
ações de internacionalização do cooperativismo brasileiro. Presidiu o Comitê de Promoção de
Cooperativas – COPAC, com sede em Genebra, e criou a Eximcoop, estrutura que permitiu o acesso de
cooperativas brasileiras aos mercados internacionais.

Foi responsável por coordenar estratégias que levaram à autogestão do sistema cooperativista, à
consolidação das conquistas obtidas junto à Frente Parlamentar Cooperativista e à presidência da OCB.
Recebeu mais de 250 medalhas, honrarias e prêmios em reconhecimento ao impacto de sua atuação,
incluindo o Prêmio Pioneiros de Rochdale, em Manchester, e o Distinguished Service Award, da
WOCCU, em Denver, Estados Unidos. É ainda Cidadão Honorário de diversos Estados brasileiros, entre
eles Mato Grosso, Goiás, Mato Grosso do Sul, Maranhão, Espírito Santo e Rio de Janeiro, além de dezenas
de municípios.

2

Projeto de resolução - r1xtngcr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante de suas relevantes contribuições à sociedade, tanto no fortalecimento do agronegócio brasileiro
quanto na promoção da agricultura, do cooperativismo, do desenvolvimento econômico sustentável e da
integração internacional do setor produtivo, acreditamos que o Engenheiro Agrônomo Dr. Roberto
Rodrigues é plenamente merecedor da Comenda Marechal Cândido Rondon. Esta honraria reconhece
uma trajetória marcada pelo compromisso com o progresso nacional, pela defesa da produção rural e pela
construção de políticas públicas e institucionais que impactaram positivamente o Brasil e, de forma direta e
indireta, o Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Fevereiro de 2026

Janaina Riva
Deputada Estadual

3